
Ирбейский Вестник № 3 

от 26.01.2021 ОФИЦИАЛЬНО 1 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ирбейский районный  Совет депутатов 

Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 

                                                                                                                                                                         с. Ирбейское  

24.08.2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №  10-53р 

 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Ирбейский район и участия граждан 

в его обсуждении 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 28 Устава 

Ирбейского района,  районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Ирбейский район и 

участия граждан в его обсуждении согласно приложению.  

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и информационной политике председатель Смурага А.Д. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Ирбейского  

районного Совета депутатов 

              

                                                    ____________ В.В. Анохина 

 

 

                                                                                      Глава района  

 

 

                                                                                     ____________ И.А. Анциферов 

 

 

                                                                                                                              Приложение 

                                                                                                            к решению Ирбейского районного Совета депутатов 

                                                                                                            от 24.08. 2016 № _10-53р 

 

Порядок учета предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Ирбейский район и участия граждан в его 

обсуждении 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

устанавливает на территории муниципального образования Ирбейский район (далее - район) единый порядок учета предложений по проекту устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в устав и порядок участия граждан в обсуждении указанных правовых актов. 

2. Участниками обсуждения проекта решения Ирбейского районного Совета депутатов об утверждении устава Ирбейского района, о внесении изменений и дополнений в устав (далее по тексту - проект 

решения) могут быть все жители района, обладающие избирательным правом. 

3. Инициаторами предложений по проекту решения могут быть жители Ирбейского района, предприятия, учреждения, организации, местные отделения политических партий, общественные организации, 

расположенные на территории района. 

4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем ознакомления с опубликованным текстом проекта решения, его обсуждения, участия в публичных слушаниях по проекту решения, внесения 

предложений по проекту решения в Ирбейский  районный Совет депутатов (далее – районный  Совет депутатов) в соответствии с настоящим Порядком. 

5. Проект решения подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня его рассмотрения районным Советом депутатов с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

6. Предложения граждан и организаций по проекту решения оформляются в письменном виде и направляются в районный Совет депутатов по адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. Ирбейское, 

пер. Красноармейский, д. 2 в течение 15 дней со дня официального опубликования проекта решения. 

7. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные 

предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять 

вносимые предложения. 

8.   Предложения, представленные с соблюдением настоящего Порядка, подлежат обсуждению на публичных слушаниях и рассмотрению при принятии соответствующих проектов решений. 

9. Предложения, не оформленные в письменном виде, анонимные предложения, предложения, поступившие в районный Совет депутатов после истечения срока, установленного пунктом 6 настоящего 

Порядка, а также предложения, содержащие ненормативную лексику, направленные в иные органы местного самоуправления, рассмотрению не подлежат. 

10. Предложения граждан и организаций по проектам решений, итоги обсуждения проектов решений на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления 

района. 

 

    

 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

          

 26.01. 2021                                                 с. Ирбейское                                                                                                   № 44-пг 

 

 

О проведении публичных слушаний в администрации Ирбейского района по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Ирбейского района» 

 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением Ирбейского районного Совета 

депутатов от 19.10.2005 № 50 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Ирбейский район», статьями 38, 49 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести 26.02.2021 в 11 часов 00 минут публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Ирбейского района» по адресу: Красноярский край, Ирбейский район, с. 

Ирбейское, пер. Краснармейский, 2, каб. 1-29 (большой зал администрации Ирбейского района).  

2. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу  «О внесении изменений и дополнений в Устав Ирбейского района» в составе согласно приложению. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Ирбейский вестник». 

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     О.В. Леоненко 

 

                                                                                                                    Приложение 

                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                   Ирбейского района 

                                                                                                                   от 26.01.2021 № 44-пг 

 

Состав  

комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Ирбейского района» 

 

Питомцева 

Ольга Николаевна 

- заместитель главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе, председатель 

комиссии; 

 

Будилина 

Татьяна Викторовна 

- директор  МКУ «Правовое сопровождение и хозяйственное обеспечение деятельности администрации 

Ирбейского района, секретарь комиссии; 

 

члены комиссии: 

 

  

Анохина 

Валентина Васильевна 

- председатель Ирбейского районного Совета депутатов; 

 

Соколова  

Анастасия Николаевна 

- начальник отдела экономики, планирования и бухгалтерского учета администрации Ирбейского района; 

 

Штельма  

Денис Владимирович 

- главный специалист по правовым вопросам администрации района. 

№ 3 

от 26.01.2021 г. 



2 ОФИЦИАЛЬНО 
Ирбейский Вестник № 3 

от 26.01.2021 
 

 
 

          
Ирбейский районный  Совет депутатов 

Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е  

ПРОЕКТ 

 с. Ирбейское    

______.2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    № ____ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Ирбейского района  

 

В целях приведения Устава Ирбейского района в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьями 20, 28, 71 Устава Ирбейского района, Ирбейский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Ирбейского района следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 1 статьи 9.1 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

«16. осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.». 

1.2. Пункт 2 статьи 51 дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.». 

1.3. Абзац 1 пункта 3 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«3. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:». 

1.4. Пункт 3 статьи 51 дополнить абзацем 7 следующего содержания: 

«порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».». 

1.5. Пункт 4 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«4. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

1.6. Абзац 3 пункта 7 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования.». 

1.7. Статью 55 изложить в следующей редакции: 

«Статья 55. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной основе 

1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления; 

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий: 

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием; 

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий; 

5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности; 

6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа муниципального образования в связи с освобождением его от производственных и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 

настоящей статьи, из расчета средней заработной платы по основному месту работы. 

2. Депутату представительного органа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 

составляет в совокупности 2 рабочих дня в месяц. 

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, 

установленном представительным органом. 

3. Установленные настоящим Уставом гарантии осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности, финансируются за счет средств местного бюджета.». 

2. Поручить главе района направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, осуществляемого в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации. 

 

 

Председатель Ирбейского  

районного Совета депутатов 

                                                           ____________ В.В. Анохина 

                                                                                       Глава района  

                                                                                                                         _____________ О.В. Леоненко 

 

Отпечатано: Администрация Ирбейского 

района Красноярского края 

с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2 

Ирбейского района Красноярского края 

№ 3 от 26.01.2021                    500 шт. 

 


